(a) Vid. MOSHEMII Histor. Ecclesiast. p. m. 786,
seq. (b). Vid. Pensées sur divers Sujets de Morale par
Mr. Comte OXENSTIRN p. m. 227. (c). Vid L'Hi-
stoire Generale Tom. III p. 391.

§. VI.

Sicut multiplex esse potest ejusdem rei abusus; ita quoque qui Libertinismum Religionum defendunt, in multa abeunt opinionum divortia. Distingui igitur solet Libertinismus ab Eruditis I:o in *Biblicum*, quando quis in sua libertate positum esse arbitratur, utrum Sa-

erum Codicem pro Divino velit recipere, an non, id-
que vel ex toto vel ex parte, & in priori quidem ca-
fu Libertinismus ad Naturalismum proxime accedit.
II:o In *Exegeticum*, si quis Scripturam Sacram pro lu-
bitu interpretetur, & regulas Hermeneutice Sacrae pa-
rum observet. III:o in *Dogmaticum*, si quis nova Reli-
gionis præcepta ex suopre ingenio proculit, parum fol-
licitus, an eadem menti Spiritus Sancti sint convenien-
tia, vel non. De gravitate peccatorum proprias fovent
opiniones Libertini; putantes, peccatum natura sua nul-
lum esse, nisi opinione eorum, qui se peccare existi-
mant; cum quo dogmate coincidit Probabilismus Je-
suitarum, per quem id omne licere opinantur, quod
est probabile, hoc est, per unius vel alterius Doctoris ju-
dicium comprobatum, et si de cætero veritati atque ju-
stitiæ repugnet. Plenius autem Libertinorum placita
evolvuntur in Libro, qui inscribitur, *L' infallibilité, la*
dignité & l'excellence du jugement humain &c. à Lon-
dres 1724, ex quo nonnulla per compendium heic ad-
feremus. Ses idées dégagées de leur mystérieux galima-
thias reviennent en substance à ceci: Que la raison ju-
ge absolument du vrai & du faux: que par elle-même
on découvre tout ce qu'il lui importe de connoître--
que la connoissance de l'avenir par les Songes nous
démontre l'immortalité de l'ame -- que toutes les loix
étant faites pour le bien public & particulier, elles sont
muables de leur nature -- que tous les pechés seront par-
donnés excepté le peché contre le S. Esprit, c'est à dire, selon
L'Auteur, le peché contre la raison: -- que toute la Re-
velation, horreo dicere, est une imposture, que les mi-
racles ne sont que de passepartout pour en imposer aux hom-
mes, ut reliquias reticeamus ineptias (a). Nihilo tamen
minus humanitatis rationem habituros se profitentur
Libertini. Jam enim prætendunt ad pacem obtinendam
mul-

multum conducere, si libertas sentiendi & credendi omnibus ac singulis promiscue concedatur, nec jugum quoddam conscientiis hominum imponatur. Jam ad diversitatem donorum provocant, DEUS enim eandem ingenii ac judicii aciem singulis largitur. Jam veritatem allegant, quæ rigidissimum non reformidat examen, sed ventilari gaudet. Ad quæ momenta breviter strictimque respondemus. Est omnino augustum pacis nomen, ast sub hujus larva Libertinismum introducere, hoc est licentiae, omnis discordia matri, portas aperire. Pax illa, quam tantopere crepant, non pax est, sed pacis simulacrum: pax cum pravis, non cum DEO. Sunt quidem dona diversa, at quis propter horum diversitatem diversam probabit Religionem. Veritas non formidat examen, si secundum Scripturam S. examinetur: Ratio autem non est norma, sed organon. Bene igitur Dn. D. ALBERTI: Nostra Religio unice studet placere Deo; Socinianorum, Calvinianorum & Arminianorum blanditur rationi: Pontificiorum adulatur Papæ. Atque hoc pacto nostra Religio evadit simplex, quia Deo simpliciter credit: Calvinianorum, Arminianorum & Socinianorum subtilis, quia scientifice procedit: Pontificiorum Statistica, quia ad Monarchiam unius Monarchi seu Papæ omnia dirigit (b).

- (a) Vid. La Biblioteque Angloise Tom. XII. P. L.
(b) Vid. Tractat. de intereste Religionum.

§. VII.

Quoniam itaque Libertini in tot errorum diverticula, quot modo vidimus, secedunt; operæ pretium erit inquirere, quarum Sirenum præstigiis seducti in perniciosos adeo scopulos incident. Accidit igitur Libertinis, quod infantibus contingere solet; sicut enim hi anteqam
B3 yiriung

virium experimenta fecerunt, nihil non de sui corporis robore præsumunt; ita illi postquam veritatem quarundam propositionum detexerunt, nihil ita abstrusum & arduum autumant, quod ipsorum ingenio foret imperium. Extollunt itaque mentis humanæ libertatem ac vires, & vix ullam ejus agnoscunt corruptionem, nisi quæ per corporis contagionem in animam nostram derivetur. Quis autem talibus vivam veri bonique cognitionem tribueret? quam sui ipsorum adeo sint ignari. In hoc tamen virtum, ex nimia sui confidentia ortum, non tantum Philosophi gentiles, sed etiam Theologi Christiani sæpe inciderunt. Nam ut unico exemplo rem declaramus, notum est, quanti a multis fiat JACOBI ABBA-DIE de notitia sui ipsius Libellus (*a*); quem licet multi ut inestimabilem sapientiæ thesaurum aestiment, celebris tamen hic Auctor, nostra quidem sententia, fuit a vera sapientia alienus. Eo enim redit quicquid in isthoc inculcat, ut ostendat hominem esse creaturam nobilissimam, & quæ vel fola nobilitatis ac dignitatis suæ sedula consideratione eo adduci debeat, ut virtutem rebus omnibus putet esse anteponendam. Quo ipso viribus ingenii humani nimium tribuit, & qui his insistunt vestigiis in Libertinismi luto facile hærere possunt. Altera Libertinismi caussa est animus improbus & veræ pietatis ac Religionis contemtor. Solet enim hoc sæpius constingere viris etiam eruditissimis, ut dum intellectui excolendo unice vacant, aut nullam aut faltem minimam emendationis voluntatis & affectuum coercendorum habeant rationem. Ex quo perverso fit studio, ut Religionis ignoculi, si quos unquam conceperint, sensim elanguescant, & dum omnia sibi indulget intellectus, doctrinas etiam maxime profanas, quas specioso quodam rationum fulco incrustare potest, admittat, & cum Christiana Religione utcunque conjungat. Quid? Quod fastu Philosophico-

tur.

turgentes, simplicitate Religionis Evangelicæ offendantur, eandemque a Majestate Iuvina alienam esse putent. Multos quoque in Libertinismum præcipites egit nimum inclarescendi studium, quod ubi semel radices egit in animo Philosophi, fit, ut planas veritates rejiciat, & contra ea in paradoxis proponendis ac defendendis studium suum collocet. Hinc non immerito deplorat pruritum novaturiendi Episcopus Abrincensis P. D. HUE-TIUS: Ea quippe est ætatis hujus corruptela, ut si quis præter solitum sapere videri velit, tum id se adepturum speret, si Christi sanguine & miraculis fundatam Religionem, tot gentium consensu receptam, tot virorum doctorum lucubrationibus adsertam, magna sibi cura a Parentibus traditam, nec penitus tamen sibi perspectam, homo in ejus gremio natus & educatus, medioeris fortasse ingenii, parum doctrina, temeritate satis instructus pessundet, & tanquam stolidorum hominum figmentum traducat (*b*). Denique ad caussas Libertinismi pertinet confusio limitum rationis & Revelationis. Libertini enim de finibus rationis regundis parum solliciti, adinstar Gigantum olympum adoriri, consiliis Divinis fese temere ingerere, omnia scrutari, & ipsa quoque mysteria, quæ sphæram ingenii humani longe superant iudicio suo submittere, auctoritate plus quam Dictatoria conantur. Quid vero aliud inde eveniet, quam ut explosis primis Fidei Christianæ capitibus, solisque illis, quæ rationi prabantur, retentis, pretium veræ Religions sensim evilescat. Sed avertat, animitus precantr, DEUS pejora!